
Pagina 1 di 12 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 1156 DEL 30/12/2015 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. AFFARI GENERALI 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  1308 del 28/12/2015        Dott. Ugo Pellegrinetti 
             f.to in originale 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _______________________  _______________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 05/01/2016 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  05/01/2016  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
Maria Zammuto 
f.to in originale 

L’Assistente Amministrativo 
Maria Zammuto 
f.to in originale 

 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il 31 DIC.2015 

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 
con provvedimento n.                     del       

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia Cioffi 

f.to in originale 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI CONVENZIONAMENTO DI N. 10 LABORATORI ODONTOTECNICI PER 
L'ESECUZIONE DI PROTESI DENTARIE CON ONERI PREDETERMINATI A CARICO 
DEGLI ASSISTITI. APPROVAZIONE GRADUATORIA PERIODO 1 GENNAIO 2016-31 
DICEMBRE 2018 E BOZZA DI CONVENZIONE.  



Pagina 2 di 12 

DELIBERAZIONE N. 1156 DEL 30 DICEMBRE 2015________________________________ 
 
PROCEDURA DI CONVENZIONAMENTO DI N. 10 LABORATORI ODONTOTECNICI PER L'ESECUZIONE DI 
PROTESI DENTARIE CON ONERI PREDETERMINATI A CARICO DEGLI ASSISTITI. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PERIODO 1 GENNAIO 2016-31 DICEMBRE 2018 E BOZZA DI CONVENZIONE.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 

- Vista la D.G.R. n. 39-14910 del 28 febbraio 2005, avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento relativo al Servizio Odontoprotesico Regionale mediante la stipula di apposita 
convenzione tra le Aziende Sanitarie Locali e i Laboratori Odontotecnici”; 

 
- Richiamata la nota della Regione Piemonte prot.n. 4482/29.3 del 27 marzo 2006 recante le 

linee interpretative sul contenuto della predetta D.G.R.; 
 

- Preso atto che l’ASL TO 4 dispone attualmente di un monte ore di specialisti ambulatoriali  
che svolgono attività di odontoprotesi per n. 52 ore settimanali, distribuite presso le sedi di 
Ivrea, Rivarolo Canavese, Chivasso, Gassino, San Mauro Torinese e Lanzo; 

 
- Vista la deliberazione n. 55 del 3 febbraio 2012, con la quale l’ASL TO 4 approvava la 

graduatoria per il convenzionamento di n.14 Laboratori Odontotecnici, e la deliberazione 
n.272 del 5 aprile 2013, con cui si approvava la convenzione con i predetti Laboratori per il 
periodo dal 1 maggio 2012 al 30 aprile 2015; 

 
- Preso atto che le suddette convenzioni sono state prorogate sino a tutto il 31 dicembre 2015 

con deliberazione n. 600 del 30 giugno 2015, nelle more dell’approvazione di una nuova 
graduatoria da stilare a seguito della pubblicazione di un nuovo avviso pubblico; 

 
- Richiamata la deliberazione n. 726 del 12 agosto 2015, con la quale si è proceduto 

all’approvazione dell’avviso pubblico e dei relativi allegati (domanda di convenzionamento, 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, regolamento per il servizio di odontoprotesi, 
protocollo operativo) per il convenzionamento di n.10 Laboratori  odontotecnici, numero 
definito dalla branca specialistica di Odontoiatria, istituita ai sensi dell’art.3 dell’Accordo 
Integrativo regionale per i medici specialisti ambulatoriali, in rapporto al numero di sedi 
operative, al numero di specialisti operanti ed al monte-ore dedicato a tale attività; 

 
- Preso atto che, a seguito della pubblicazione del predetto Avviso pubblico sul sito Internet 

aziendale, sono pervenute, entro il termine del 18 settembre 2015, n. 32 domande di 
convenzionamento da parte dei seguenti Laboratori: 

 ALLORIO 
 ARETE’ 
 ARGENTIERI 
 BARRA & POTENZA 
 BOLSI/DE LUCA 
 CASSOLA DOMENICO 
 COCITO/ ARS DENTAL 
 CREATIVA 
 



Pagina 3 di 12 

 SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  1156 DEL 30 DICEMBRE 2015__________________ 
 
 DB ODONTOTECNICA 
 DELLA DONNA 
 DTK 
 ELLE DENT 
 ERGO DENT 
 FERRERO 
 FRECCERO 
 GREGUOLDO 
 HDT 
 IL LABORATORIO DENTALE 
 INIZIATIVA ODONTOTECNICA 
 LABOR ART 
 LORIO 
 MAINARDI 
 MILIA FELICETTO 
 NB DENTAL 
 NOVADENTAL 
 ORTODONZIA ITALICA 
 PIERGIOVANNI VITTORIO 
 PROLA  CRISTINA 
 RINALDI 
 SANTAMARIA 
 SERAGLIA  
 WILOCS 
 

- Preso atto che la Commissione prevista dalla succitata normativa regionale ed istituita con 
deliberazione n. 549 del 28 settembre 2011, con compiti di controllo e di verifica della 
documentazione prodotta dai Laboratori richiedenti il convenzionamento e di accertamento 
dell’idoneità dei richiedenti, ha proceduto a richiedere precisazioni ai seguenti Laboratori: 
ALLORIO,  CASSOLA DOMENICO, DTK, ELLE DENT, FRECCERO, GREGUOLDO, 
HDT, LORIO, MILIA FELICETTO, RINALDI, SERAGLIA, WILOCS, come da verbale 
conservato agli atti dell’ASL TO 4 ed atteso che gli stessi hanno fornito i chiarimenti 
richiesti come da documentazione agli atti dell’ASL TO 4; 

 
- Preso atto che il Laboratorio ALLORIO non ha inviato quanto richiesto (copia del 

certificato di iscrizione alla C.C.I.I.A, copia dell’autorizzazione comunale e della 
registrazione al Ministero della Salute), adducendo quale motivazione il fatto che la P.A. 
deve provvedere autonomamente a norma del D.P.R. 445/2000 e della Legge 183/2001 e 
che la Commissione ha ritenuto di ammettere il suddetto Laboratorio con riserva, dando atto 
che, anche assegnando il punteggio più alto (20 punti) rispetto all’anzianità di iscrizione alla 
C.C.I.I.A., il medesimo si collocherebbe in posizione di graduatoria  (23^) non rientrante tra 
quelle che danno diritto alla stipula della convenzione, demandando ai Servizi 
amministrativi la valutazione sulla correttezza della documentazione addotta e 
sull’inserimento in graduatoria; 

 
- Ritenuto, per le motivazioni sopra citate, che il predetto Laboratorio è da inserire sub judice 

in graduatoria, atteso che la valutazione del caso sarà effettuata solo nel caso in cui si 
dovesse scorrere la predetta graduatoria sino alla posizione sopra indicata; 

 



Pagina 4 di 12 

 SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  1156 DEL 30 DICEMBRE 2015_________________ 
 

-  Preso atto che dal verbale sopra richiamato emerge la seguente graduatoria generale: 

1 PIERGIOVANNI VITTORIO                                                98,554  

2 SERAGLIA                                        98,396 

3 FERRERO                                                94,245  

4 CREATIVA                                                93,046  

5 BOLSI E DE LUCA                                                92,162  

6 DTK                                                91,830  

7 GREGUOLDO                                                91,662  

8 FRECCERO                                                90,996  

9 COCITO - ARS DENTAL                                                89,996  

10 ARGENTIERI                                                89,494  

11 LABOR ART                                                88,992  

12 BARRA & POTENZA                                                87,664  

13 WILOCS                                                84,077  

14 CASSOLA DOMENICO                                                81,994  

15 LORIO                                                81,907  

16 INIZIATIVA ODONTOTECNICA                                                81,828  

17 ARETE'                                                80,824  

18 DELLA DONNA                                                79,994  

19 MAINARDI                                                78,077  

20 ELLE DENT                                                75,496  

21 SANTAMARIA                                                72,330  

22 RINALDI                                                70,400  

23 MILIA FELICETTO                                                68,500  

23 NOVADENTAL                                                68,500  

24 NB DENTAL                                                67,828  

25 IL LABORATORIO DENTALE                                                64,828  

26 DB ODONTOTECNICA                                                64,662  

27 ORTODONZIA ITALICA                                                59,322  

28 ERGO DENT                                                55,496  

29 HDT                                                55,405  

30 PROLA  CRISTINA                                                53,164  

23^s.j. ALLORIO                                                68,500 



Pagina 5 di 12 

 SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  1156 DEL 30 DICEMBRE 2015_________________ 
 

- Preso atto che, stante l’esigenza dell’ASL TO 4 di procedere al convenzionamento con n.10 
Laboratori, la Commissione approva la formalizzazione della convenzione con i seguenti 
laboratori Odontotecnici 

 

1 PIERGIOVANNI VITTORIO                                                98,554  

2 SERAGLIA                                        98,396 

3 FERRERO                                                94,245  

4 CREATIVA                                                93,046  

5 BOLSI E DE LUCA                                                92,162  

6 DTK                                                91,830  

7 GREGUOLDO                                                91,662  

8 FRECCERO                                                90,996  

9 COCITO - ARS DENTAL                                                89,996  

10 ARGENTIERI                                                89,494  

 
- Vista l’allegata bozza di convenzione che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile  della S.C. 
Affari Generali Dott.ssa Gabriella CHIAPETTO, così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Visto il D. Lgs 33 del 14/03/2013; 
 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di loro competenza; 
 

 
 

DELIBERA  
 

per quanto esposto in premessa 
 

1. Di approvare la seguente graduatoria dei Laboratori  Odontotecnici, quale risultante dal 
verbale conservato agli atti dell’ASL TO 4 dei lavori della Commissione aziendale istituita 
con compiti di controllo e di verifica della documentazione prodotta:  

 
 
 
 



Pagina 6 di 12 

 SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  1156 DEL 30 DICEMBRE 2015__________________ 
 

1 PIERGIOVANNI VITTORIO                                                98,554  

2 SERAGLIA                                        98,396 

3 FERRERO                                                94,245  

4 CREATIVA                                                93,046  

5 BOLSI E DE LUCA                                                92,162  

6 DTK                                                91,830  

7 GREGUOLDO                                                91,662  

8 FRECCERO                                                90,996  

9 COCITO - ARS DENTAL                                                89,996  

10 ARGENTIERI                                                89,494  

11 LABOR ART                                                88,992  

12 BARRA & POTENZA                                                87,664  

13 WILOCS                                                84,077  

14 CASSOLA DOMENICO                                                81,994  

15 LORIO                                                81,907  

16 INIZIATIVA ODONTOTECNICA                                                81,828  

17 ARETE'                                                80,824  

18 DELLA DONNA                                                79,994  

19 MAINARDI                                                78,077  

20 ELLE DENT                                                75,496  

21 SANTAMARIA                                                72,330  

22 RINALDI                                                70,400  

23 MILIA FELICETTO                                                68,500  

23 NOVADENTAL                                                68,500  

24 NB DENTAL                                                67,828  

25 IL LABORATORIO DENTALE                                                64,828  

26 DB ODONTOTECNICA                                                64,662  

27 ORTODONZIA ITALICA                                                59,322  

28 ERGO DENT                                                55,496  

29 HDT                                                55,405  

30 PROLA  CRISTINA                                                53,164  

23^s.j. ALLORIO                                                68,500 
  



Pagina 7 di 12 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  1156 DEL 30 DICEMBRE 2015__________________ 
 

 
2. di dare atto che si procederà al convenzionamento con i seguenti Laboratori collocati ai 

primi 10 posti della graduatoria, approvando la bozza di convenzione allegata al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale: 

1 PIERGIOVANNI VITTORIO                                                98,554  

2 SERAGLIA                                        98,396 

3 FERRERO                                                94,245  

4 CREATIVA                                                93,046  

5 BOLSI E DE LUCA                                                92,162  

6 DTK                                                91,830  

7 GREGUOLDO                                                91,662  

8 FRECCERO                                                90,996  

9 COCITO - ARS DENTAL                                                89,996  

10 ARGENTIERI                                                89,494  
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto le 
prestazioni assicurate dai laboratori convenzionati sono a carico economico degli assistiti. 

 
4. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 33/2013 sul sito Internet 

aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995; 

 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE S.C. AFFARI GENERALI 
Dott.ssa Gabriella CHIAPETTO 
f.to in originale 
______________________________________ 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
  f.to in originale 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
  f.to in originale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 f.to in originale 
 



Pagina 8 di 12 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  1156 DEL 30 DICEMBRE 2015__________________ 
 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.28 c.2 L.R. 
10/1995, stante la necessità di non creare interruzioni nel servizio di endoprotesi. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 f.to in originale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 9 di 12 

 
SEGUE DELIBERAZIONE N.1156 DEL 30 DICEMBRE 2015 

 
 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PROTESI DENTARIE TRA 

 

L’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. TO 4 (di seguito denominata per brevità A.S.L. TO4),  partita 
IVA n.09736160012, rappresentata dal dott. Lorenzo Ardissone nato a _____il __________ e 
domiciliato per la carica in Via Po, 11 a Chivasso, ed il Laboratorio 
Odontotecnico_________________________  (di seguito denominato per brevità laboratorio) 
con sede in _____________________ 
 

PREMESSO 

 
a) Che la presente convenzione è finalizzata a realizzare il servizio di erogazione, da parte 

dell’A.S.L. TO4, delle protesi dentarie con oneri predeterminati a carico degli utenti; 
 
b) Che tutti gli atti medici preventivi, contestuali e successivi all’applicazione delle protesi 

dentarie attengono alla piena ed esclusiva responsabilità professionale dello specialista 
odontoiatra e che tali prestazioni sono strettamente erogate dall’A.S.L. TO4 a mezzo dei 
propri specialisti odontoiatri, i quali dovranno collaborare solo con i laboratori odontotecnici 
convenzionati; 

 
c) Che possono essere ammessi alla presente convenzione solamente i laboratori 

odontotecnici in regola con l’iscrizione alla Camera di Commercio, registrati al Ministero 
della Salute ed in possesso dei requisiti organizzativi, umani e strumentali che consentono 
direttamente o tramite rapporti di collaborazione e/o contratti d’opera esterni: 

 
1) La lavorazione di scheletrati in cromo-cobalto con fonditrici elettroniche e forni di 

preriscaldamento approvati dalle case madri. Le lavorazioni possono essere 
eseguite in proprio o tramite rapporti di collaborazione e/o contratti d’opera esterni. 

2) La lavorazione di protesi mobili in acrilico con macchinari ad iniezione e pressione 
controllata e polimerizzazione a caldo in via umida (a tempo e temperatura 
controllata). 

3) La lavorazione di protesi fisse con forni e fonditrici elettroniche che diano garanzie 
di non alterabilità metallografiche delle leghe; 

4) Per la lavorazione di protesi ortodontiche sarà necessario essere in possesso di 
diplomi o attestati che comprovino la preparazione professionale per la realizzazione 
di manufatti ortodontici. 

 
d) Che non possono essere ammessi alla presente convenzione laboratori odontotecnici in cui 

operino o siano cointeressati, a qualunque titolo, persone legate al Servizio Sanitario 
Nazionale da rapporto convenzionale o di impiego e/o che comunque svolgano la loro 
attività in altre strutture convenzionate con il Servizio Sanitario Nazionale, con compiti 
gestionali e/o di rappresentanza; 

 
e) Che la presente convenzione può essere stipulata anche con Consorzi o Cooperative tra 

odontotecnici; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 10 di 12 

SEGUE DELIBERAZIONE N.1156 DEL 30 DICEMBRE 2015 
 
f) Che l’odontotecnico, sulla base di una prescrizione medica, realizza le protesi dentarie con i 

comuni metodi di lavorazione. Presta assistenza tecnica allo specialista odontoiatra durante 
le fasi di prova dei manufatti protesici nei presidi dell’ASL TO4. Tutti i passaggi tecnici sono 
soggetti alle leggi vigenti, in particolare l’odontotecnico, essendo fabbricante di dispositivi 
medici su misura, risponde alla Direttiva CEE 93/42, recepita dal D. Lgs. n.46/97 

 
ACCERTATO  

 

Che la Commissione, costituita appositamente dall’ASL, attraverso le sue articolazioni 
operative, ha verificato che il laboratorio è in possesso di tutti i requisiti di cui in premessa e 
che non sussiste la condizione ostativa di cui alla precedente lettera d), come risulta 
dall’allegata dichiarazione, a firma del legale rappresentante del Laboratorio. 
 

Si conviene e si stipula quanto appresso: 

 

Art.1 

L’A.S.L. TO4 affida al laboratorio l’esecuzione delle protesi dentarie, di cui all’allegato tariffario 
regionale che è parte integrante e sostanziale del presente atto, erogate agli utenti del S.S.N. 
su prescrizione degli specialisti odontoiatri operanti presso i Poliambulatori dell’Azienda stessa. 
Gli oneri convenzionali relativi ai manufatti di cui al comma precedente sono a totale carico 
degli utenti. 

Art.2 

Il laboratorio provvede, acquistando direttamente tutto il materiale necessario alla 
lavorazione, alla costruzione e consegna delle protesi indicate nell’allegato di cui al precedente 
art.1, che devono essere realizzate nel più rigoroso rispetto della prescrizione e delle 
indicazioni dello specialista odontoiatra. 
La scelta dei materiali  di cui al precedente comma deve essere orientato verso le migliori 
qualità offerte sul mercato, come da punti 1,2,3 della lettera c) del preambolo. 
In particolare: 

− Nelle protesi mobili definitive, le resine dovranno essere di tipo a caldo, type 1 kl 1 
ISO 1567; 

− Nelle protesi mobili provvisorie e riparazioni le resine dovranno essere di tipo a 
freddo, type 2kl 1 ISO 1567; 

− Nelle protesi mobili gli elementi dentali dovranno essere di tipo ISO 3336, di 
adeguata durezza; 

− Nelle protesi fisse le resine e i compositi dovranno essere di tipo 1 , con 
procedimento a caldo e di tipo 2, con procedimento a fresso ISO 10 477; 

− Nelle protesi fisse le ceramiche dovranno essere di tipo ISO 6872. 
 

Art.3 

Le impronte sono prelevate dagli specialisti odontoiatri dell’ASL TO4 e ritirate dal laboratorio 
che vi deve provvedere direttamente tramite un proprio incaricato. 
Qualora in sede di lavorazione della protesi le impronte non risultino pienamente rispondenti il 
laboratorio ne dà immediata comunicazione scritta agli organi sanitari dell’ASL TO4, per 
quanto di conseguenza. 
 

Art.4 

La consegna da parte del laboratorio delle protesi dentarie costruite o riparate avviene presso 
l’Ambulatorio di cui al precedente art.1, alla presenza dello specialista odontoiatra. 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 11 di 12 

SEGUE DELIBERAZIONE N.1156 DEL 30 DICEMBRE 2015 
 
 

Ove, a seguito della prova finale, si rendano necessari, a giudizio dello specialista odontoiatra, 
ulteriori accertamenti, correzioni del manufatto o anche il rifacimento totale, il laboratorio è 
tenuto a provvedere ai conseguenti lavori a proprio carico. 
Gli obblighi convenzionali del laboratorio si intendono pienamente assolti solo allorché lo 
specialista odontoiatra abbia espresso il suo giudizio sulla qualità merceologica convenzionale 
della protesi e sulla idonea rispondenza della stessa alla prescrizione ed alle esigenze cliniche 
del paziente. 
 

Art.5 

Circa i tempi di esecuzione dei manufatti si conviene che: 
a) Le riparazioni devono essere eseguite entro 3 giorni lavorativi dalla commissione 
b) Le prove degli apparecchi debbono essere effettuati ad un intervallo non superiore 

ai 5 giorni lavorativi 
c) La consegna degli apparecchi medesimi deve essere effettuata entro 7 giorni 

lavorativi dall’ultima prova. 
Il termine massimo fra il ritiro delle impronte da parte del laboratorio e la consegna dei 
manufatti non deve superare, comunque, i giorni 30 lavorativi. 
 

Art.6 

Ai fini della presente convenzione, il laboratorio intrattiene rapporti esclusivamente con gli 
specialisti odontoiatri e con i Dirigenti dei servizi dell’ASL TO4 interessati. 
 

Art.7 

I costi per i servizi resi all’utenza devono essere conformi ai prezzi di cui al tariffario regionale 
allegato. 
Ai fini della liquidazione delle competenze convenzionali al laboratorio, lo specialista 
odontoiatra dell’ASL TO4, effettuate la preparazione del cavo orale e la prescrizione, preso atto 
della scelta merceologica dell’utente, comunica a quest’ultimo l’ammontare dell’onere a suo 
carico redigendo apposito preventivo. Tale ammontare è integralmente corrisposto in via 
anticipata  dall’utente stesso tramite versamento in c/c postale a tergo del quale è da 
prestamparsi, a titolo di causale, la dicitura “contributo convenzionale per l’erogazione di 
protesi dentaria da parte dell’ASL TO4 – poliambulatorio di ______” intestato al laboratorio, da 
effettuarsi e comprovarsi prima della rilevazione delle impronte. 
Le relative fatture sono trasmesse dal laboratorio allo specialista, per gli adempimenti di sua 
competenza, ai fini della consegna all’utente. 
Gli oneri convenzionali sono omnicomprensivi, in particolare sono comprensivi di eventuali 
oneri fiscali, del costo delle operazioni di ritiro e consegna dei manufatti, dei costi riferiti alla 
messa a disposizione dell’odontotecnico abilitato. 
La marca da bollo da applicare alla fattura è a carico dell’utente, secondo gli importi previsti 
dalla normativa vigente, per cui la fattura deve riportare esclusivamente le tariffe indicate 
dalla normativa. 
Tutte le lavorazioni inerenti la fabbricazione di protesi, di cui all’allegato NPD2 (Protesi 
Speciali), devono essere eseguite dal laboratorio titolare della convenzione senza potersi 
avvalere di collaborazioni esterne. Le collaborazioni esterne sono permesse solo ed 
esclusivamente per la produzione delle protesi di cui all’allegato NPD1 (Protesi Standard). 

 

Art.8 

La presente convenzione si intende immediatamente e automaticamente risolta: 
a) Ove si accerti la sopravvenuta sussistenza della condizione di inammissibilità di cui alla 

lettere d) del preambolo; 
b) Ove si accerti che i manufatti convenzionali non sono direttamente e completamente 

costruiti dal laboratorio presso le proprie strutture  ubicate in 
_________________________, fatto salvo quanto previsto dal punto c/1 della 
premessa; 

 



Pagina 12 di 12 

 
SEGUE DELIBERAZIONE N.1156 DEL 30 DICEMBRE 2015 

 
c) Ove sia accertata la violazione dei divieti contenuti nel precedente art.6. 
 

L’ASL TO4, inoltre, si riserva la facoltà di considerare unilateralmente e immediatamente 
risolta la presente Convenzione nei casi in cui: 
 

a) Si accerti che il materiale impiegato per la costruzione dei manufatti non corrisponda 
alle caratteristiche richieste, fermo restando che il laboratorio assume nei confronti 
della ASL TO4 medesima la completa responsabilità sia per quanto riguarda il materiale 
impiegato che la tecnica di costruzione, dovendo i manufatti essere eseguiti a perfetta 
regola d’arte. 

b) A fine anno il giudizio complessivo sulla qualità delle protesi, formulato, alla stregua di 
riscontri obiettivi, di concerto tra i dirigenti dei Servizi ASL interessati e gli specialisti 
odontoiatri, non sia positivo. 

Sono fatte salve tutte le altre facoltà di risoluzione della presente convenzione, previste dal 
Codice Civile. 

Art.9 

La presente convenzione ha la durata di 36 mesi, con decorrenza dal 01.01.2016 e fino al 
31.12.2018, salvo quanto previsto per gli oneri convenzionali dal precedente art.7, ove non 
intervenga disdetta da una delle parti, da formularsi con raccomandata A.R. almeno tre mesi 
prima della scadenza. La graduatoria ha la validità per il periodo contrattuale previsto dal 
bando. 
Per quanto concerne i contenuti economici della presente convenzione si dà atto che eventuali 
adeguamenti tariffari dovranno comunque avere luogo sulla base di intese avvenute a livello 
regionale sentite le organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative. 
L’ASL TO4 si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente la presente convenzione, tramite 
semplice comunicazione al laboratorio in caso di soppressione del servizio o nell’ipotesi di 
sopravvenuti indirizzi della programmazione sanitaria regionale in contrasto con la 
continuazione del rapporto  convenzionale. 
L’ASL TO4 si riserva inoltre la facoltà di aggiornare, a scadenza annuale, il proprio elenco dei 
soggetti convenzionati per la fornitura di manufatti protesici. 
 

Art.10 

L’ASL TO4 si riserva la facoltà di verificare in ogni momento, anche mediante sopralluoghi 
presso i locali del laboratorio, ogni circostanza ritenuta utile alla migliore attuazione dei 
contenuti convenzionali. 
 

Art.11 

Tutte le spese inerenti la presente convenzione sono a carico del privato prestatario 
(fornitore); per eventuali controversie, il Foro di competenza è quello di Ivrea. 
L’ASL TO4 ed il laboratorio, incaricato del trattamento dei dati personali e sensibili di cui l’ASL 
TO4 è titolare, si atterranno scrupolosamente alle disposizioni dettate dal D.Lgs. 196/03. Sono 
riconosciute al laboratorio le facoltà di cui all’art.7 del D.Lgs. 196/03.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Chivasso, _________________ 
 
 
Per l’ASL TO 4                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                           Dr.Lorenzo ARDISSONE 
                                                                                     ____________________ 
 
Per il Laboratorio                                        _________________________________ 

 


